

DEN Số: 2657  
Ngày: 14/01/2019  
Chuyển: Khoa

Lưu hồ sơ số:

Bạc Liêu, ngày 29 tháng 1 năm 2019

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24/01/2019  
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định  
Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục tiêu:

Chủ động, tích cực tranh thủ tối đa các điều kiện thuận lợi; hỗ trợ các doanh nghiệp tận dụng thời cơ, thế mạnh để phát triển, thâm nhập các thị trường mới, thị trường lớn để đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa và chủ động phát triển sản xuất, kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững.

#### 2. Yêu cầu:

- Các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phát huy tối đa nội lực kinh tế của tỉnh, gắn kết với quá trình hoàn thiện cơ chế, cải cách thủ tục hành chính, phát huy mạnh mẽ vai trò, tính chủ động của các ngành, các cấp, doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh.

### II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương và thị trường của các nước tham gia Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương:

a) Các Sở, Ban, Ngành, đơn vị chức năng có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP.

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Cần Thơ (VCCI Cần Thơ); các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội nghị triển khai tuyên truyền, tập huấn, phổ biến Hiệp định CPTPP, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các doanh nghiệp về tầm quan trọng của Hiệp

định CPTPP, giúp các doanh nghiệp khai thác có hiệu quả các thị trường xuất nhập khẩu; đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao sức cạnh tranh sản phẩm hàng hóa; hội nhập ngày càng sâu, rộng vào nền kinh tế thế giới.

c) Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức in ấn, phát hành tài liệu giới thiệu về Hiệp định CPTPP.

d) Báo Bạc Liêu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền thông qua các bản tin, tạp chí, báo in, báo mạng, ... và các chuyên đề, chuyên mục về Hiệp định CPTPP trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

**2. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật:** Sở Tư pháp chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường rà soát, theo dõi các thủ tục hành chính để chủ động thực hiện hoặc kiến nghị bãi bỏ, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp theo quy định pháp luật.

### **3. Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực:**

a) Các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “*Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2017 đến năm 2020*” và Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 12 năm 2018 của Tỉnh ủy về “*Tập trung nâng cao năng lực cạnh tranh và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Bạc Liêu đến năm 2020, định hướng đến năm 2030*”.

b) Sở Công Thương chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Đẩy mạnh các chương trình xúc tiến thương mại, nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm của tỉnh; tập trung xây dựng đăng ký thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa và tăng cường quảng bá các sản phẩm hàng hóa - dịch vụ chủ lực của tỉnh; thu hút đầu tư phát triển sản xuất vào các khu - cụm công nghiệp theo hướng lựa chọn các ngành công nghiệp có trình độ công nghệ cao, thân thiện với môi trường; xác định địa bàn trọng tâm, trọng điểm xây dựng kết cấu hạ tầng thương mại theo hướng văn minh hiện đại; xây dựng và hình thành hệ thống kinh doanh theo chuỗi như: Chuỗi siêu thị, chuỗi Trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, hình thức nhượng quyền thương mại, ..., khuyến khích ưu tiên xây dựng chợ đầu mối, chợ nông thôn.

- Tích cực vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký tham gia sàn giao dịch điện tử, qua đó rút ngắn thời gian tìm hiểu thông tin về doanh nghiệp, về sản phẩm,..., giúp doanh nghiệp giới thiệu, nâng cao lợi thế cạnh tranh trong việc tiêu thụ sản phẩm, thu hút và sử dụng có hiệu quả các yếu tố sản xuất, nhằm đạt tới lợi ích kinh tế cao và bền vững; phát triển và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ, nhất là các dịch vụ kỹ thuật, dịch vụ tư vấn pháp luật, dịch vụ cung cấp thông

tin thị trường, hỗ trợ tìm kiếm đối tác kinh doanh, dịch vụ xúc tiến thương mại, dịch vụ công nghệ, dịch vụ đánh giá năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, ..., đáp ứng nhu cầu đa dạng trong sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội.

- Khuyến khích và hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia sâu hơn vào các chuỗi giá trị sản xuất; đặc biệt là chú trọng nâng cao chất lượng sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp, nhằm tăng nhanh giá trị kim ngạch xuất khẩu của tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò thường trực của Ban Chỉ đạo cung ứng điện của tỉnh; bảo đảm phân phối nguồn điện hợp lý, phục vụ tốt nhu cầu điện cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, ưu tiên nguồn điện cho các doanh nghiệp chế biến hàng xuất khẩu.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và phối hợp chặt chẽ với Cục Quản lý thị trường trong công tác đấu tranh, ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng hóa vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; góp phần đảm bảo thị trường phát triển lành mạnh, cung cầu hàng hóa ổn định, bảo vệ quyền lợi chính đáng của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, đặc biệt là chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; tăng cường các hoạt động cụ thể khuyến khích khởi nghiệp, sáng tạo trong nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Thực hiện chương trình cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho mọi thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh; tham mưu, đề xuất cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương để áp dụng tại địa phương, áp dụng các chính sách ưu đãi đầu tư có lợi nhất cho nhà đầu tư theo đúng quy định của pháp luật; đẩy nhanh tiến độ thẩm định các dự án thuộc diện quyết định chủ trương đầu tư của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, công khai, minh bạch góp phần cải thiện môi trường đầu tư của tỉnh; mời gọi và thực hiện công tác hỗ trợ đầu tư đối với các doanh nghiệp đầu tư tại tỉnh, trong đó ưu tiên mời gọi đầu tư trong lĩnh vực ứng dụng công nghệ cao, thân thiện với môi trường và phát triển bền vững; tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI).

d) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Xây dựng các Chương trình hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản.

- Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV “Về đẩy mạnh xây dựng nông

*thôn mới trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu giai đoạn 2016 - 2020”* và Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 27 tháng 10 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV “*Về tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Bạc Liêu theo hướng phát triển bền vững, hiệu quả giai đoạn 2016 - 2020*”. Trong đó: Quan tâm xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý; gắn tái cơ cấu nông nghiệp và phát triển công nghiệp, dịch vụ, du lịch với giảm nghèo bền vững; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

- Đây nhanh quá trình tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế và cải thiện đời sống nhân dân ở nông thôn; chủ động triển khai thực hiện chính sách đối với nông nghiệp và nông thôn, nhất là chính sách tích tụ, tập trung ruộng đất gắn với cơ cấu lại lao động ở nông thôn nhằm khắc phục những điểm yếu của sản xuất nhỏ, manh mún, kết nối kém; khoa học - công nghệ trình độ thấp; kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn lạc hậu; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn, xóa đói giảm nghèo, xây dựng và phát triển nông thôn mới văn minh, giàu đẹp.

- Phát triển các mô hình sản xuất và phòng chống dịch bệnh có hiệu quả, gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ nông sản và bảo vệ môi trường để phát triển bền vững, nâng cao thu nhập trên đơn vị diện tích; xác nhận các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, các giải pháp khoa học, công nghệ mới tiên tiến, sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng mô hình mẫu phù hợp với từng ngành, lĩnh vực là điểm nhấn, tạo bước đột phá trong thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tập trung phát triển “*Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phát triển tôm Bạc Liêu*” và “*Xây dựng Bạc Liêu trở thành trung tâm ngành công nghiệp tôm cả nước*”, từng bước góp phần đưa ngành thủy sản của tỉnh phát triển ổn định, bền vững.

- Tăng cường quản lý tài nguyên thiên nhiên, giảm phát thải khí nhà kính và các tác động tiêu cực khác đối với môi trường, khai thác tốt các lợi ích về môi trường, nâng cao năng lực quản lý rủi ro, chủ động phòng, chống thiên tai; xây dựng nông nghiệp phát triển bền vững, hiệu quả trong hội nhập kinh tế quốc tế và ứng phó với biến đổi khí hậu.

đ) Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh hoạt động các chương trình khoa học và công nghệ, tập trung hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa trọng điểm, chủ lực; tiến hành nghiên cứu, vận dụng các biện pháp bảo hộ và thực thi quyền sở hữu trí tuệ nhằm đẩy mạnh nghiên cứu và phát triển khoa học công nghệ của tỉnh, phù hợp với các yêu cầu mới của Hiệp định CPTPP; đồng thời, đảm bảo phù hợp với các cam kết quốc tế mà Việt Nam tham gia; qua đó giúp các doanh nghiệp nâng cao nhận thức về Hiệp định CPTPP, giúp các doanh nghiệp tiếp cận tốt hơn với thị trường xuất khẩu.

#### **4. Thực hiện chính sách đối với tổ chức công đoàn và các tổ chức của người lao động tại cơ sở doanh nghiệp:**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Liên Đoàn lao động tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tạo điều kiện về nguồn lực đủ mạnh để bảo đảm hiệu quả các hoạt động đại diện, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, thu hút người lao động và tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp tham gia tổ chức công đoàn.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thành lập và hoạt động của tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp theo quy định, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tạo điều kiện cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ổn định, phát triển; bảo đảm sự hoạt động của tổ chức người lao động (*công đoàn*) tại doanh nghiệp phù hợp với quá trình hoàn thiện khuôn khổ pháp luật, hoạt động thuận lợi, lành mạnh theo đúng quy định của pháp luật Việt Nam.

## 5. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững:

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Thực hiện nghiêm các chính sách an sinh xã hội bao gồm: Chính sách hỗ trợ về tài chính, hỗ trợ đào tạo, việc làm, dạy nghề, chuyển đổi nghề nghiệp, cung cấp các dịch vụ tư vấn việc làm, thông tin thị trường lao động, ... phù hợp theo Hiệp định CPTPP.

- Thực hiện tốt chế độ bảo hiểm xã hội dựa trên nguyên tắc nhà nước, doanh nghiệp và người lao động cùng đóng góp chia sẻ; đẩy mạnh việc thực hiện cung cấp các dịch vụ an sinh xã hội với các chế độ chăm sóc sức khỏe (*nhiều: ốm đau, mất sức lao động, thai sản, hưu trí, tử tuất ...*).

- Tăng cường kiểm soát để thực hiện tốt các chế độ chính sách của người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh như: Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm lao động, chế độ làm thêm giờ, trợ cấp lao động độc hại, vệ sinh, an toàn lao động.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục triển khai các hệ thống văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường, rà soát các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn môi trường và kiến nghị điều chỉnh, bổ sung theo hướng tiếp cận dần với các điều ước, quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc tế phù hợp với Hiệp định CPTPP; tăng cường năng lực quản lý, bảo vệ môi trường, phòng ngừa sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng và triển khai các đề án phát triển, bảo vệ môi trường các khu, cụm công nghiệp, làng nghề, các khu dân cư ven sông; bảo vệ môi trường biển và ven biển, từng bước nâng cao năng lực quan trắc môi trường, phát triển công nghệ môi trường.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện qui định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là đối với các chiến lược, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực và các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Khung kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu của tỉnh, chủ động ngăn ngừa, ứng phó với tác động của nước biển dâng, mặn xâm nhập, hạn hán, ... để phục vụ cho hoạt động sản xuất, canh tác của nhân dân và bảo vệ môi trường sinh thái.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học; bảo tồn và bảo vệ động vật hoang dã; xử lý các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không khai báo, không đúng theo quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị khai thác trái phép; ngăn chặn tình trạng khai thác thủy hải sản quá mức làm ảnh hưởng đến môi trường; quản lý hiệu quả các nguồn lợi thủy hải sản.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ và biện pháp cụ thể trong kế hoạch này; các Sở, Ban, Ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện hàng năm; trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc thì phải kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh có biện pháp xử lý và điều chỉnh kế hoạch kịp thời.

2. Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bạc Liêu và các cơ quan, đơn vị có liên quan bằng nhiều hình thức và phương pháp thích hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng và thường xuyên Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và Kế hoạch này.

3. Hàng năm các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Công Thương trước ngày 15 tháng 11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Giao Sở Công Thương chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- TT-TU, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;
- Báo Bạc Liêu;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, (Duy-003)



Lê Minh Chiến